Página 1 de 4

ADENDO COMPLEMENTAR AO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO N. 01/2022

A Prefeitura Municipal de Platina, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo senhor WAGNER ROBERTO
DE LIMA, Prefeito Municipal, tendo em vista as necessidades da administração, na forma prevista no artigo 37 da
Constituição Federal, considerando-se as necessidades da Administração, TORNA PÚBLICO o presente Adendo ao
Edital de abertura de inscrições ao Concurso Público de Provas Escritas, Práticas e de Títulos, conforme segue:

1. O presente Adendo destina-se a inclusão dos cargos abaixo relacionados em complementação ao Edital de
abertura das inscrições do Concurso Público n. 01/2022:

NÍVEL DE ENSINO MÉDIO / TÉCNICO COMPLETO

Código e Cargo
Nº de
vagas

Pré – requisitos exigidos
Vencimentos

R$
Jornada
Semanal

Tipo de
prova

Taxa de
Inscrição

R$

33
AGENTE DE COMBATE

ÀS ENDEMIAS
01

Ensino Médio Completo e Conhecimentos
Específicos do cargo.

2.424,00 40 h. ESCRITA 45,00

 NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO ESPECÍFICO

Código e Cargo
Nº de
vagas

Pré – requisitos exigidos
Vencimentos

R$
Jornada
Semanal

Tipo de
prova

Taxa de
Inscrição

R$

34
FONOAUDIÓLOGO

01
Formação em nível Superior em
Fonoaudiologia e Registro no Conselho
Regional da Classe CRFa.

2.552,19 20 h. ESCRITA 70,00

1.1. Reiteramos que o Concurso Público se destina ao preenchimento de vagas existentes no quadro de
servidores da Prefeitura Municipal de Platina/SP, para um prazo de validade de 02 (dois) anos, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério da administração.

1.1.1.  Nos termos da Lei Municipal n. 1.331/2022, a Prefeitura Municipal de Platina poderá convocar para
contratação temporária de pessoal, candidatos remanescentes aprovados em concursos públicos vigentes e
realizados pela Administração, correspondente à atividade a ser desempenhada e observada a ordem de
classificação.

1.1.2.  O candidato remanescente em concurso público que atender a convocação a que se refere o item
anterior, mesmo sendo contratado, não perderá o direito à classificação obtida no Concurso Público, nem à
respectiva escolha de vagas de provimento efetivo.

2. Ficam prorrogadas as inscrições do Concurso Público n. 01/2022, para maior clareza e efeitos legais até o dia
11/01/2023 com encerramento às 12h00 – horário de Brasília (DF),

Para se inscrever o candidato deverá:

1) Certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

2) Acessar o site: www.exitusconcursos.com.br, durante o período de inscrições, com encerramento previsto
para às 12h00 do dia 11/01/2023 – horário de Brasília (DF);

3) Localizar o “link” correspondente ao Concurso Público;

4) Clicar em “Cadastre-se nesse certame”;

5) Ler na íntegra o Edital e preencher corretamente o Requerimento de inscrição;

6) Em seguida, clicar em “Enviar Solicitação de Inscrição”;

7) Conferir seus dados pessoais e estando corretos clicar em “Confirmar”, ou em caso de incorreção, “voltar
para corrigir”;

8) Efetuar o pagamento do boleto gerado pelo sistema, aguardando o prazo mínimo de 02 (dois) dias úteis
após o cadastramento de inscrição ou no vencimento do mesmo, diretamente no Banco SANTANDER, em
qualquer agência bancária ou Casas Lotéricas.  Serão utilizados boletos exclusivamente do BANCO
SANTANDER para recolhimento da taxa de inscrição a crédito em conta corrente da pessoa jurídica Exitus
Consultoria.

http://www.exitusconcursos.com.br/

Página 2 de 4

1.2. Os candidatos cadastrados neste Concurso Público poderão reimprimir seu boleto bancário, caso
necessário, no máximo até às 23h59min do dia 12 de janeiro de 2023, quando este recurso será retirado do site,
para pagamento até 13 de janeiro de 2023, impreterivelmente.

3. Ficam acrescidas nas atribuições / descrição dos cargos constantes do Anexo I do Edital de abertura das
inscrições no Concurso Público n. 01/2022:
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Desenvolver ações educativas e de mobilização da comunidade relativas à prevenção e ao controle de doenças e
agravos à saúde; realizar ações de prevenção e controle de doenças e agravos à saúde, em interação com o
Agente Comunitário de Saúde e a equipe de atenção básica; identificar casos suspeitos de doenças e agravos à
saúde e encaminhar, quando indicado, para a unidade de saúde de referência, assim como, comunicar o fato à
autoridade sanitária responsável; divulgar informações para comunidade sobre sinais, sintomas, riscos e agentes
transmissores de doenças e sobre medidas de prevenção individuais e coletivas; realizar ações de campo para
pesquisa entomológica, malacológica e coleta de reservatórios de doenças; cadastrar e atualizar base de imóveis
para planejamento e definição de estratégias de prevenção e controle de doenças; executar ações de prevenção
e controle de doenças, com a utilização de medidas de controle químico e biológico, manejo ambiental e outras
ações de manejo integrado de vetores; executar ações de campo em projetos que visem a avaliar novas
metodologias de intervenção para prevenção e controle de doenças; registrar as informações referentes às
atividades executadas, de acordo com as normas do SIS; executar tarefas administrativas relativas ao seu
trabalho; executar atividades correlatas; identificar e cadastrar situações que interfiram no curso das doenças ou
que tenham importância epidemiológica relacionada principalmente aos fatores ambientais; mobilizar a
comunidade para desenvolver medidas simples de manejo ambiental e outras formas de intervenção no
ambiente para o controle de vetores e, outras atribuições típicas da função determinadas pelo superior
imediato, assim consideradas aquelas previstas em Lei Federal, Estadual ou Municipal e/ou outro ato normativo.

FONOAUDIÓLOGO
Promover a prevenção primária através de procedimentos como: orientação, consultoria, campanhas, palestras

e pesquisas, avaliar as alterações fonoaudiológicas realizando audiometria, impedanciometria, exames de

linguagem, OFA, sistema estomatognático e vocal; estabelecendo um adequado planejamento de trabalho,

planejar e executar o trabalho terapêutico nas áreas de voz, audição, linguagem e motricidade oral, visando uma

adequada habilitação e/ou reabilitação do paciente (individual ou grupo), encaminhar o cliente ao especialista,

orientando esta e fornecendo-lhe indicações, para solicitar parecer quanto ao melhoramento ou possibilidade de

reabilitação, emitir parecer quanto ao aperfeiçoamento ou a praticabilidade de reabilitação fonoaudiológica,

elaborando relatórios, para complementar o diagnóstico, opinar quanto às possibilidades fonatórias e auditivas

do indivíduo, fazendo exames e empregando técnicas de avaliação específicas, para possibilitar a seleção

profissional ou escolar, participar de equipes multiprofissionais para identificar distúrbios de linguagem em suas

formas de expressão, audição, voz e motricidade oral emitindo parecer de sua especialidade, para estabelecer

diagnóstico e tratamento, assessorar os superiores, preparando informes e documentos em assuntos de

fonoaudiologia, a fim de possibilitar subsídios de ordens de serviço, portarias, pareceres e outros, executar

outras tarefas correlatas que lhe forem determinadas pelo superior imediato. Realizar o pronto atendimento de

pacientes adulto, adolescente e infantil, encaminhando quando necessário; Obter dados através de entrevistas

individuais com o paciente e/ou com a família para esclarecimento de problemas pessoais e para futura

orientação do caso; Intervir junto ao paciente através de técnicas de fonoaudiologia de apoio ou outra

intervenção técnica adequada ao caso; Elaborar relatórios dos casos individuais e grupais atendidos; Participar

de reuniões técnicas administrativas de seu serviço; Orientar outros profissionais no desenvolvimento de

recreação infantil; Cumprir normas e regulamentos da área de saúde; Desenvolver e executar programas de

oficina terapêutica no município; Efetuar visitas domiciliares para pacientes impossibilitados de se dirigir a

unidade de saúde; Planejar e executar trabalho terapêutico nas áreas de voz, audição, linguagem e motricidade

oral, visando uma adequada habilitação; Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

4. Ficam acrescidos no Anexo II do Edital de abertura das inscrições no Concurso Público n. 01/2022, os
conteúdos programáticos para as Provas Escritas:

Página 3 de 4

III. NÍVEL DE ENSINO MÉDIO COMPLETO

Para o cargo de: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS a prova escrita será subdividida conforme quadro abaixo:

A) CONHECIMENTOS GERAIS:

ITENS: VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

05 (cinco) Questões de Matemática 3,00 PONTOS 15,00 PONTOS

05 (dez) Questões de Língua Portuguesa 3,00 PONTOS 15,00 PONTOS

B) CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 20 (vinte) Questões 3,50 PONTOS 70,00 PONTOS

PONTUAÇÃO DA PROVA ESCRITA: 0 (ZERO) ATÉ 100,00 (CEM) PONTOS

A) CONHECIMENTOS GERAIS: comuns para todos os cargos de Ensino Médio/ Técnico completo.

PORTUGUÊS: Leitura e interpretação de textos (gênero literário e não literário), Ortografia oficial, Morfologia; Classes de

Palavras, Flexão verbal e nominal; Predicação Verbal; Sintaxe: Concordância Nominal e Verbal, Regência Nominal e

Verbal; uso dos Pronomes e Colocação Pronominal, emprego dos porquês, crase, Registro Formal e Informal da

Linguagem.

MATEMÁTICA:  Números reais: operações, múltiplos e divisores, resolução de problemas; Conjunto dos números inteiros:
operações e problemas; Conjunto dos números racionais: operações, representação decimal, resolução de problemas;
Sistemas de medidas: sistema métrico decimal, unidades de comprimento, área, volume e massa, unidades usuais de
tempo; Matemática comercial: razões, proporções, média aritmética simples, ponderada, geométrica, grandezas direta e
inversamente proporcionais, regra de três simples e composta, porcentagem, juros simples e compostos.

B) CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
33- AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
As questões de conhecimentos específicos serão elaboradas tendo em vista as atribuições do cargo, além dos seguintes
tópicos abaixo:

Lei Federal nº 8.080/1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências, e suas atualizações.
Ministério do Trabalho: Norma Regulamentadora nº 32 – Segurança e Saúde no Trabalho em Serviços de Saúde.
Norma Regulamentadora nº 6 – Equipamento de Proteção Individual – EPI. Visita domiciliar. Entrevista. Controle
e prevenção de doenças. Noções básicas sobre meio ambiente e saneamento ambiental. Avaliação de áreas de
risco ambiental e sanitário. Conhecimentos básicos sobre metodologias de coleta de animais sinantrópicos.
Noções básicas de epidemiologia. Conhecimentos sobre segurança do trabalhador em atividades de campo.
Conhecimentos sobre segurança do trabalhador e da população quanto à manipulação produtos para agentes
biológicos ou produtos químicos domissanitários. Conhecimentos básicos sobre sintomas, ciclo biológico e
medidas de prevenção e controle de: dengue, chikungunya, zika, febre amarela, leptospirose, raiva, leishmaniose
cutaneomucosa, leishmaniose visceral, esquistossomose e febre maculosa. Orientações sobre Medidas de
Prevenção e Controle de Achatina fulica (caramujo africano), escorpiões, aranhas, roedores, baratas e
carrapatos. Ações integradas de educação em saúde. Manual de Vigilância, Prevenção e Controle de Zoonoses –
MS e Diretrizes Nacionais para a Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue – MS.

IV. NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO ESPECÍFICO

Para o cargo de: FONOAUDIÓLOGO a prova escrita será subdividida conforme quadro abaixo:

A) CONHECIMENTOS GERAIS:

ITENS: VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

05 (cinco) Questões de Legislação 3,00 PONTOS 15,00 PONTOS

05 (dez) Questões de Língua Portuguesa 3,00 PONTOS 15,00 PONTOS

B) CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 20 (vinte) Questões 3,50 PONTOS 70,00 PONTOS

PONTUAÇÃO DA PROVA ESCRITA: 0 (ZERO) ATÉ 100,00 (CEM) PONTOS

A) CONHECIMENTOS GERAIS: (comuns para todos os cargos de Ensino Superior Completo)

LÍNGUA PORTUGUESA:  Leitura e interpretação de textos (gênero literário e não literário, textos verbais e não verbais);
Morfologia; Classes de Palavras e Formação de Palavras, Sintaxe: Concordância Nominal e Verbal, Regência Nominal e
Verbal, Uso dos Pronomes e Colocação Pronominal, Tipologia Textual, Registro Formal e Informal da Linguagem.

LEGISLAÇÃO:

Estatuto dos Funcionários Públicos de Platina – Lei n. 529/92 e alterações – Lei n. 169/20 e Lei n. 174/22. Disponível em:
https://www.camaraplatina.sp.gov.br/legislacao/detalhe/785/estatuto-do-funcionario-publico/
Lei Orgânica do Município de Platina – Disponível em: https://www.camaraplatina.sp.gov.br/legislacao/detalhe/905/plei-
organica-municipalp/

https://www.camaraplatina.sp.gov.br/legislacao/detalhe/785/estatuto-do-funcionario-publico/
https://www.camaraplatina.sp.gov.br/legislacao/detalhe/905/plei-organica-municipalp/
https://www.camaraplatina.sp.gov.br/legislacao/detalhe/905/plei-organica-municipalp/

Página 4 de 4

Legislação e ética na Administração Pública: Lei nº 8.429/1992 e suas alterações.  Decreto Lei nº 2.848, de 7 de dezembro
de 1940 -Código Penal Brasileiro – (Títulos XI - Dos crimes contra a Administração Pública – artigos 312; 313; 315 a 319;
327; 333; 337; 342 e 343)
Constituição da República Federativa do Brasil e alterações (Emendas Constitucionais) – Direitos e Garantias Individuais I
(artigo 5° da CF); Administração Pública (artigos 37 a 41);

B) CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
34- FONOAUDIÓLOGO
Lei nº 6.965/1981 (dispõe sobre a regulamentação da profissão de fonoaudiólogo e determina outras providências);
Sistema Único de Saúde: princípios básicos, limites e perspectivas. Artigos de 196 a 200 da Constituição Federal;
Lei n. 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências –
atualizado. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil/leis/L8069.htm;
Lei no 10.741, de 1º de outubro de 2003 – Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras providências. Disponível em:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm;
Código de Ética Profissional. Conhecimento em Anatomia e Fisiologia (pertencentes à prática fonoaudiológica). Sistemas e
processos de comunicação: órgãos responsáveis. Patologias fonoaudiológicas: conceito, etiologia, tratamento.
Psicomotricidade: teoria, técnicas em terapias psicomotoras. Aspectos neurológicos ligados à linguagem: estruturas,
processos neurológicos envolvidos na fala, voz, audição, linguagem. Terapia fonoaudiológica: níveis de prevenção,
intervenção precoce, reeducação psicomotora, reeducação da deglutição atípica. Reabilitação fonoaudiológica: afasias,
displasias, disfemias, afonia e disfonia, disartria, dislalias, disortografias, dislexias, disgrafias, discalculias, atrasos de
linguagem por transtornos. Avaliação audiológica: laudos, diagnósticos e prognósticos. Principais testes complementares.
Ética profissional. Contribuições das principais teorias psicolinguísticas: Comportamental (Skinner); Construtivista (Piaget);
Inatista (Chomsky) e Sociointeracionista (Vygotsky). Etapas de aquisição da linguagem: fonético-fonológica; Sintática,
Semântica, Pragmática. Linguagem Escrita: Desenvolvimento da linguagem escrita: Contribuições das principais teorias
psicolinguísticas: Comportamental (Skinner); Construtivista (Piaget); Inatista (Chomsky) e Sociointeracionista (Vygotsky).
Etapas de aquisição da linguagem escrita. Teorias, Técnicas, Avaliação e Tratamento dos Distúrbios da Comunicação.
Fonoaudiologia em Instituição Educacional: Fonoaudiologia educacional: objetivos, conceitos e papéis. A instituição e a
equipe multi e interdisciplinar. Desenvolvimento da linguagem normal: fases ou períodos, teorias do desenvolvimento da
linguagem. Patologias da voz: disfonia -definição, etiologia, avaliação, terapia; laringectomia -definição, etiologia, avaliação,
terapia. Patologias da fala -definição, etiologia, avaliação, terapia de: dislalia, desvios fonológicos, deglutição atípica,
gagueira, disartria. Patologias da linguagem -definição, etiologia, avaliação, terapia de: retardo de aquisição da linguagem,
dislexia, distúrbio de aprendizagem. Patologia da linguagem: a linguagem nas psicoses infantis e autismo; afasia; disfasia.
Anatomia e fisiologia da audição. Desenvolvimento do comportamento auditivo (maturação das respostas em bebês de 0 a
24 meses). Avaliação audiológica: interpretação dos resultados de audiometria tonal liminar e impedanciometria;
interpretação dostestes de discriminação auditiva; audiologia infantil-avaliação do recém-nascido e detecção precoce da
deficiência auditiva; avaliação da criança de 0 a 6 anos. Métodos eletrofisiológicos de avaliação da audição: audiometria de
tronco cerebral e eletrococleografia: definição, objetivos e critérios de indicação. Aparelhos de amplificação sonora
individuais e próteses auditivas: tipos e características; critérios básicos para seleção, indicação e adaptação; orientação à
família da criança que usa aparelho auditivo. Deficiência auditiva: causas de perdas auditivas na infância; tipos de perdas
auditivas; distúrbio de percepção auditiva; terapia fonoaudiológica de deficiência auditiva: diferentes abordagens e/ou
métodos.

E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento é expedido e publicado
o presente Adendo Complementar ao Edital de abertura do Concurso Público nº 01/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA/SP, 03 DE JANEIRO DE 2023.

WAGNER ROBERTO DE LIMA

Prefeito Municipal

http://www.planalto.gov.br/ccivil/leis/L8069.htm
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.741-2003?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm